

CONTRATO DE Nº 027/2023

CONTRATO DE Nº 027/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AURORA DO TOCANTINS/TO, E A EMPRESA SUPERMECADO SOUZA VICTOR LTDA ME.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AURORA DO TOCANTINS/TO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ Nº. 31.402.262/0001-06, com sede ENDEREÇO, Praça Zuza Tavares, Aurora do Tocantins, Estado do Tocantins, neste ato representado por seu gestor, Nádylla Menez Vieira, inscrito(a) no CPF nº 275.345.101-04, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.591.185 SSP-GO, residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominada CONTRATANTE e a Empresa SUPERMECADO SOUZA VICTOR LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 19.740.853/0001-98, situada à Rua Dirceu Jose de Almeida s/nº, Setor Bom Jesus, Taguatinga – TO, CEP:77320-000 doravante designada CONTRATADA, neste ato representado pelo Srª Eliane Andrade de Souza Reis portador(a) da Carteira de Identidade nº198.884 SSP-TO e CPF nº 357.706.355-68., tendo em vista o que consta no Processo nº 076/2023 e em observância às disposições da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. DO OBJETO

1.1. tem por objeto Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Aurora do Tocantins – TO e Órgãos Participantes, especificado(s) no Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.0 presente contrato importa em um valor total de R\$ 51.999,99 (cinquenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

2.2.0 preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	UND	DESCRIÇÃO DO PROTUTO	QTD	Valor unit	Valor total
1	UND	ABOBORA MADURA- 1º qualidade, casca deve ser lisa, firme e sem rachaduras, cor concentrada e tamanho médio e de aspecto fresco, apresentando casca viscosa e integra.	30	7,99	29,95
2	PCT	AÇAFRÃO- 1 pacote contendo 100g de sabor ligeiramente amargo, moído e refinado.	06	6,99	254,00

3	KG	ALHO- Apresentação natural, tipo em cabeças, com casca, para aplicação culinária em geral, tipo branco. Com ausência de sujidade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	13	31,50	551,54
4	UNID.	AÇUCAR - Descrição: Tipo cristal, produto composto por sacarose originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos anilovos e vegetais. Embalagem: saco plástico resistentes de 2 kg.	33	29,50	551,54
5	PCT	Arroz - tipo 1 - Pacote de 5kg, Arroz beneficiado, classe longo fino, tipo subgrupo polido, grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão esta	43	29,50	1.268,50
6	KG	CARNE BOVINA DE SOL- de primeira sem osso.	65	69,50	4.517,50
7	KG	CARNE DE 2º MOIDA- in natura, sem osso, sem pele, embalada em saco plástico transparente com 02(dois) KG cada, devendo apresentar aspecto próprio e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio livres de parasitas e sujidades ou qualquer substancia que possa alterar a carne.	169	39,99	6.758,31
8	KG	CENOURA- de 1º qualidade, sem defeitos grosseiros (rachaduras, perfuração e cortes). Cor laranja vivo, livre de umidade externa e de aspectos fresco, apresentado casca viscosa.	52	9,80	509,60
9	PCT	COMINHO -	18	6,99	125,82
10	KG	COENTRO -	20	6,99	139,80
11	KG	COCO RALADO - Especificação Técnica: Coco ralado em pacote de 1 kg, desidratado, sem adição de açúcar.	05	43,00	215,00
12	KG	BATATA INGLESA- de 1º qualidade, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos graves nas casca, sem manchas esverdeadas ou brotos e de aspectos fresco, casca viscosa.	20	10,45	209,00
13	KG	BETERRABA- de primeira qualidade, in natura, com tamanho e coloração uniformes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	27	6,50	175,50
14	KG	FLOCAO DE MILHO - 500 G	143	3,50	500,50
15	KG	CEBOLA- uso culinário, de cabeça, tipo branca, com tamanho e coloração uniformes, com características firmes que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições	34	12,30	418,5

		adequadas para consumo.			
16	KG	EXTRATO DE TOMATE - Produto simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. Embalagem Primária: lata ou bags pesando 850 gr.	34	14,99	509,66
17	KG	Leite Pasteuro - 1 litro Tipo integral prazo de validade 12 meses aplicação alimentação humana	305	12,50	3.812,50
18	UNID	LINGUIÇA CALABRESA - acondicionada em embalagem resistente, inspecionada de acordo com a RDC-vigente de 1 qualidade.	37	41,50	1.535,50
19	KG	Margarina 0% de gordura trans, 80 % de lipídios na composição, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, validade mínima de 6	05	22,50	112,50
20	KG	MILHO VERDE EM CONSERVA – Lata 02 kg . Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega	17	49,50	841,50
21	KG	OLEO DE SOJA -	96	14,50	1.392,00
22	KG	PEITO DE FRANGO – desossado, congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade.	206	33,50	6.901,00
23	UNID	Feijão Cariquinha- Tipo 1. Pacote Contendo 01 Kg, Com Identificação do Produto, Marca do Fabricante, Prazo de Validade, Peso Líquido e de Acordo Com A Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos - Cnnpa. Pacote.	55	12,95	712,25
24	UNID.	SAL REFINADO IODADO – pacote de 1kg. Contendo basicamente, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante, isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos. Embalagem: Pacote de plástico atóxico de 1kg.	13	2,45	31,85
25	KG	POLPA DE FRUTAS- Abacaxi 1 kg cada.	51	14,99	764,49
26		POLPA DE FRUTAS- manga 1 kg cada.	51	14,99	764,49
27		POLPA DE FRUTAS- Goiaba 1 kg cada.	51	14,99	764,49
28		POLPA DE FRUTAS- Acerola 1 kg cada.	51	14,99	764,49

29		POLPA DE FRUTAS- Cupuaçu 1 kg cada.	51	26,99	1.376,49
30		POLPA DE FRUTAS- Maracujá 1 kg cada.	51	19,99	1.019,49
31	UND	Macarrão Espaguete- com Ovos e sêmola pacote de 500g.	194	5,49	1.065,06
32	KG	PIMENTÃO IN NATURA- acondicionado em embalagens que permite a entrada de CO2.	18	12,99	246,81
33	KG	MELANCIA - redonda, casca lisa, de primeira, livre de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com ausência de sujidades de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	197	4,40	871,20
34	KG	BANANA PRATA - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem ferimentos ou defeitos.	105	9,80	1.029,00
35	KG	CARNE SUINA - 1º Apresentação de 1ª carne com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas e peça inteira.	32	31,50	1.008,00
36	MÇ	MILHO DE CANJICA - Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega	31	4,25	131,75
37	KG	BISCOITO DE SAL tipo maisena, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g	07	19,95	139,65
38	UND	ROSQUINHA DE COCO Biscoito doce contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g.	07	14,95	104,65
39	KG	APRESUNTADO sem gordura fatiado	02	24,99	49,98
40	VD	QUEIJO MUSSARELA - é um queijo que possui as seguintes características: Massa semi-cozida, filada, não maturada de consistência firme, sabor suave e levemente ácido.	07	64,90	454,50
41	VD	MAIONESE - Produto cremoso em forma de emulsão estável tipo óleo em água	0,5	14,50	72,50
42	KG	PÃO FRANCÊS - pão francês de 50 g, produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal, e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco.	54	23,99	1.295,46
43	PCT	TOMATE - in natura de primeira qualidade da CNNPA.	22	12,60	270,60

44	KG	REPOLHO- de boa qualidade com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactos, firmes e bem desenvolvidas.	08	8,95	71,60
45	KG	BANANA MAÇA - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem ferimentos ou defeitos.	61	14,50	884,50
46	KG	CHEIRO VERDE - (maço). Os vegetais folhosos (cheiro-verde) deverão chegar ao local de entrega com as folhas frescas e tenras	20	5,99	119,80
47	KG	ALFACE - com folhas verdes, brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos de variedades, sem sujidades e livre de resíduos.	24	5,80	139,20
48	KG	CREME DE LEITE - lata de 1l, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: creme de leite e estabilizante fosfato dissódico, com embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade	04	16,50	66,00
49	KG	COUVE tipo manteiga de tamanho médio, talo verde, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 07 folhas.	16	5,99	95,84
50	KG	MAÇA - é uma boa fonte de vitaminas B1, B2, Niacina e sais minerais, como Fósforo e Ferro. A fruta contém um alto teor de pectina em sua casca, polissacarídeo que dificulta a absorção das gorduras, da glicose e elimina o colesterol	64	21,90	1.401,60
51	KG	CACAU EM PÓ 100% - embalagem de 1kg, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: cacau alcalino, sem açúcar. Em embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade	02	45,99	91,98
52	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primária: saco plástico resistentes de 1 kg.	34	12,95	440,30
53	KG	ROSCA DOCE - cobertura de coco ralado, produtos fermentados, preparado com farinha de trigo.	61	36,99	2.256,39
54	KG	PEPINO - hortalica de boa qualidade, in natura, com aspecto fresco, uniforme, sem danos físicos e mecânicos vindo do manuseio e transporte.	09	6,99	62,91
55	KG	IORGUTE - iorgute (sabores: coco, morango, abacaxi e pêssego, bandeja com 6 unidade, contendo 540g cada bandeja.	92	8,99	827,08

56	PCT	MELÃO - de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, madura e de aspecto fresco	15	19,50	292,50
57	PCT	OVOS DE GALINHA - Classe A, Brancos, embalagem Contendo 30 Unidades Peso Líquido de No Mínimo 1.800g	7,5	31,25	234,48
58	PCT	QUEIJO RALADO - de boa qualidade, cor e conformação uniforme, e de aspecto fresco	4	59,90	269,55
59	PCT	TODDY - embalagem de 1kg, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: cacau alcalino, sem açúcar. Em embalagem integral, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade	01	24,99	24,99
60	KG	POLVILHO - Polvilho doce 1 kg contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	6	10,95	65,70
61	KG	FUBA DE MILHO - 500g, Enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B6 e E, e fonte de vitamina B1. CONTÉM GLÚTEN	03	3,45	10,35
62		FERMENTO BIOLÓGICO saco instantâneo pct 10g.	04	8,99	62,93
63		FARINHA DE TRIGO Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprio. Embalagem: saco plástico resistentes de 1kg.	07	29,65	118,60
					51.999,99

3. VALIDADE

3.1.0 presente contrato validade de 01 (um) meses, contados a partir de sua assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1.Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).

4.2.Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3.O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.6.5. Por razão de interesse público; ou
- 4.6.6. A pedido do fornecedor

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, dotação orçamentaria, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados neste contrato, inclusive o acréscimo de que trata.
- 5.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente contrato foi lavrada em 01 (um) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Aurora do Tocantins - TO, 23 de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Gestor – Nadylla Menez Vieira
Órgão Participante

Empresa PONTO CERTO
Representante Eliane Andrade de Souza Reis
Fornecedor Registrado